

## HARYANA VIDHAN SABHA

**LIST OF BUSINESS FOR THE MEETING OF THE HARYANA VIDHAN SABHA TO BE HELD IN THE HALL OF THE HARYANA VIDHAN SABHA, VIDHAN BHAWAN, CHANDIGARH, ON WEDNESDAY, THE 10<sup>TH</sup> MARCH, 2021 AT 10.00 A.M.**

### **I. QUESTIONS.**

Questions entered in the separate list to be asked and answers given.

### **II. NO-CONFIDENCE MOTION AGAINST THE COUNCIL OF MINISTERS.**

The Speaker admitted the notice of No-Confidence Motion against the Council of Ministers received on 5<sup>th</sup> March, 2021 from Shri Bhupinder Singh Hooda, MLA, Dr. Raghuvir Singh Kadian, MLA, Shri Bharat Bhushan Batra, MLA, Smt. Kiran Choudhry, MLA, Smt. Geeta Bhukkal, MLA, Shri Aftab Ahmed, MLA, Shri Jaiveer Singh, MLA, Shri Jagbir Singh Malik, MLA, Shri Mohd. Ilyas, MLA, Shri Ranjinder Singh Joon, MLA, Shri Amit Sihag, MLA, Shri Kuldeep Vats, MLA, Shri Balbir Singh, MLA, Smt. Shakuntla Khatak, MLA, Shri Varun Chaudhary, MLA, Shri Neeraj Sharma, MLA, Shri Dharam Singh Chhokar, MLA, Shri Subhash Gangoli, MLA, Rao Dan Singh, MLA, Smt. Shalley, MLA, Shri Maman Khan, MLA, Shri Mewa Singh, MLA, Shri Bishan Lal, MLA, Shri Induraj, MLA, Smt. Renu Bala, MLA, Shri Shamsher Singh Gogi, MLA, Shri Shishpal, MLA and Shri Surender Panwar, MLA in the following terms—

“We move a motion expressing want of confidence in the Haryana Ministry headed by Shri Manohar Lal, Chief Minister”.

### **III. PRESENTATION OF SUPPLEMENTARY ESTIMATES (SECOND INSTALMENT) FOR THE YEAR 2020-2021 AND THE REPORT OF THE ESTIMATES COMMITTEE THEREON.**

- |      |   |   |
|------|---|---|
| (i)  | THE FINANCE MINISTER                    | to present the Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021.   |
| (ii) | THE CHAIRPERSON,<br>ESTIMATES COMMITTEE | to present the Report of the Committee on Estimates on the Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021. |

### **IV. SUPPLEMENTARY ESTIMATES (SECOND INSTALMENT) 2020-2021.**

1. Discussion on the Estimates of expenditure charged on the revenue of the State.
2. Discussion and Voting on the Demands for Supplementary Grants.

Demand No. 3	A MINISTER	to move that a Supplementary sum not exceeding <u>₹ 63,52,03,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u><b>Demand No. 3-General Administration.</b></u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 1-3</b>
Demand No. 4	A MINISTER	to move that a Supplementary sum not exceeding <u>₹ 30,62,39,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u><b>Demand No. 4-Revenue.</b></u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 4-5</b>

Demand No. 6	A MINISTER	to move that a Supplementary sum not exceeding <u>₹ 390,85,48,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u>Demand No. 6-Finance.</u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 6-7</b>
Demand No. 15	A MINISTER	to move that a Supplementary sum not exceeding <u>₹ 1,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u>Demand No. 15-Local Government.</u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 8-9</b>
Demand No. 17	A MINISTER	to move that a Supplementary sum not exceeding <u>₹ 245,83,22,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u>Demand No. 17- Employment.</u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 10-11</b>
Demand No. 23	A MINISTER	to move that a Supplementary sum not exceeding <u>₹ 363,22,40,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u>Demand No. 23- Food and Supplies.</u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 12-14</b>
Demand No. 24	A MINISTER	to move that a Supplementary sum not exceeding <u>₹ 1,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u>Demand No. 24-Irrigation.</u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 15-16</b>
Demand No.27	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹ 1,000/-</u> for revenue expenditure and <u>₹1,000/-</u> for capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u>Demand No. 27- Agriculture.</u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 17-19</b>
Demand No. 36	A MINISTER	to move that a Supplementary sum not exceeding <u>₹ 1,000/-</u> for revenue expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u>Demand No. 36- Home.</u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 20-21</b>
Demand No. 45	A MINISTER	to move that a supplementary sum not exceeding <u>₹ 2,000/-</u> for capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u>Demand No. 45- Loans and Advances by State Government.</u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 22-24</b>
Demand No. 47	A MINISTER	to move that a Supplementary sum not exceeding <u>₹ 800,00,00,000/-</u> for capital expenditure be granted to the Governor to defray charges that will come in the course of payment for the year ending 31 <sup>st</sup> March, 2021 in respect of <u>Demand No. 47- Contingency Fund.</u>	Supplementary Estimates (Second Instalment) 2020-2021 <b>Pages 28-30</b>

V. **LEGISLATIVE BUSINESS.**

**(i) (Bills to be introduced)**

1. The Haryana Municipal (Amendment) Bill, 2021      A MINISTER      to move for leave to introduce the Haryana Municipal (Amendment) Bill;  
  
Also to introduce the Bill.
2. The Haryana Enterprises Promotion (Amendment) Bill, 2021      A MINISTER      to move for leave to introduce the Haryana Enterprises Promotion (Amendment) Bill;  
  
Also to introduce the Bill.
3. The Haryana Yog Aayog Bill, 2021      A MINISTER      to move for leave to introduce the Haryana Yog Aayog Bill;  
  
Also to introduce the Bill.

**(ii) (Bills for consideration and passing)**

1. The Haryana Rural Development (Amendment) Bill, 2021      A MINISTER      to move that the Haryana Rural Development (Amendment) Bill be taken into consideration at once;  
  
Also to move that the Bill be passed.
2. The Haryana Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2021      A MINISTER      to move that the Haryana Goods and Services Tax (Amendment) Bill be taken into consideration at once;  
  
Also to move that the Bill be passed.
3. The Haryana Municipal Corporation (Amendment) Bill, 2021      A MINISTER      to move that the Haryana Municipal Corporation (Amendment) Bill be taken into consideration at once;  
  
Also to move that the Bill be passed.
4. The Haryana Development and Regulation of Urban Areas (Amendment) Bill, 2021      A MINISTER      to move that the Haryana Development and Regulation of Urban Areas (Amendment) Bill be taken into consideration at once;  
  
Also to move that the Bill be passed.

**CHANDIGARH:  
THE 9<sup>TH</sup> MARCH, 2021.**

**RAJENDER KUMAR NANDAL,  
SECRETARY.**

\*\*\*\*\*

## हरियाणा विधान सभा

बुधवार, 10 मार्च, 2021 को 10.00 बजे प्रातः विधान भवन, चण्डीगढ़ में हरियाणा विधान सभा के हाल में होने वाली हरियाणा विधान सभा की बैठक की कार्यसूची।

### **I. प्रश्न**

पृथक सूची में दर्ज प्रश्न पूछे जाएंगे तथा उत्तर दिए जाएंगे।

### **II. मंत्रिमण्डल के विरुद्ध अविश्वास प्रस्ताव।**

अध्यक्ष महोदय ने, श्री भूपेन्द्र सिंह हुडा, एम.एल.ए., डॉ. रघुवीर सिंह कादियान, एम.एल.ए., श्री भारत भूषण बतरा, एम.एल.ए., श्रीमती किरण चौधरी, एम.एल.ए., श्रीमती गीता भुक्कल, एम.एल.ए., श्री आफताब अहमद, एम.एल.ए., श्री जयवीर सिंह, एम.एल.ए., श्री जगबीर सिंह मलिक, एम.एल.ए., श्री मोहम्मद इलियास, एम.एल.ए., श्री राजेन्द्र सिंह जून, एम.एल.ए., श्री अमित सिहाग, एम.एल.ए., श्री कुलदीप वत्स, एम.एल.ए., श्री बलबीर सिंह, एम.एल.ए., श्रीमती शकुन्तला खटक, एम.एल.ए., श्री वरुण चौधरी, एम.एल.ए., श्री नीरज शर्मा, एम.एल.ए., श्री धर्म सिंह छौक्कर, एम.एल.ए., श्री सुभाष गांगोली, एम.एल.ए., राव दान सिंह, एम.एल.ए., श्रीमती शैली, एम.एल.ए., श्री मामन खान, एम.एल.ए., श्री मेवा सिंह, एम.एल.ए., श्री बिशन लाल, एम.एल.ए., श्री इंदुराज, एम.एल.ए., श्रीमती रेणु बाला, एम.एल.ए., श्री शमशेर सिंह गोगी, एम.एल.ए., श्री शीशपाल, एम.एल.ए. तथा श्री सुरेन्द्र पंवार, एम.एल.ए. से 5 मार्च, 2021 को प्राप्त मंत्रिमण्डल के विरुद्ध अविश्वास-प्रस्ताव की सूचना निम्नलिखित शब्दों में ग्रहण की :-

“हम, श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री के नेतृत्व वाले हरियाणा मंत्रीमण्डल में अविश्वास व्यक्त करते हुए एक प्रस्ताव प्रस्तुत करते हैं”।

### **III. 2020-2021 के लिए अनुपूरक अनुमान (दूसरी किस्त) तथा उन पर प्राक्कलन समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करना**

- |                                 |  |
|---------------------------------|--|
| (i) वित्त मंत्री                | 2020-2021 के लिए अनुपूरक अनुमान (दूसरी किस्त) प्रस्तुत करेंगे।                               |
| (ii) चेयरपर्सन, प्राक्कलन समिति | 2020-2021 के लिए अनुपूरक अनुमान (दूसरी किस्त) पर प्राक्कलन समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे। |

#### IV. 2020-2021 के अनुपूरक अनुमान (दूसरी किस्त)

1. राज्य के राजस्व पर प्रभारित व्यय के अनुमानों पर चर्चा।
  2. अनुपूरक अनुदानों की मांगों पर चर्चा तथा मतदान।
- |                |                  |  |   |
|----------------|------------------|--|---|
| मांग संख्या 3  | <b>एक मंत्री</b> | प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 63,52,03,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 3-सामान्य प्रशासन के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।     | अनुपूरक अनुमान 2020-2021<br>(द्वितीय किस्त)<br>पृष्ठ संख्या 1-3   |
| मांग संख्या 4  | <b>एक मंत्री</b> | प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 30,62,39,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 4-राजस्व के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।              | अनुपूरक अनुमान 2020-2021<br>(द्वितीय किस्त)<br>पृष्ठ संख्या 4-5   |
| मांग संख्या 6  | <b>एक मंत्री</b> | प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 390,85,48,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 6-वित्त के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।              | अनुपूरक अनुमान 2020-2021<br>(द्वितीय किस्त)<br>पृष्ठ संख्या 6-7   |
| मांग संख्या 15 | <b>एक मंत्री</b> | प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 1,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 15-स्थानीय शासन के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।              | अनुपूरक अनुमान 2020-2021<br>(द्वितीय किस्त)<br>पृष्ठ संख्या 8-9   |
| मांग संख्या 17 | <b>एक मंत्री</b> | प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 245,83,22,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 17-रोजगार के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।            | अनुपूरक अनुमान 2020-2021<br>(द्वितीय किस्त)<br>पृष्ठ संख्या 10-11 |
| मांग संख्या 23 | <b>एक मंत्री</b> | प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 363,22,40,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 23-खाद्य एवं आपूर्ति के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए। | अनुपूरक अनुमान 2020-2021<br>(द्वितीय किस्त)<br>पृष्ठ संख्या 12-14 |
| मांग संख्या 24 | <b>एक मंत्री</b> | प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 1,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 24-सिंचाई के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए।                    | अनुपूरक अनुमान 2020-2021<br>(द्वितीय किस्त)<br>पृष्ठ संख्या 15-16 |

- मांग संख्या 27 **एक मंत्री** प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 1,000 रुपये तथा पूंजीगत खर्च के लिए 1,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 27-कृषि के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए। अनुपूरक अनुमान 2020-2021 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 17-19
- मांग संख्या 36 **एक मंत्री** प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो राजस्व खर्च के लिए 1,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 36-गृह के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए। अनुपूरक अनुमान 2020-2021 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 20-21
- मांग संख्या 45 **एक मंत्री** प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो पूंजीगत खर्च के लिए 2,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 45-राज्य सरकार द्वारा कर्ज तथा पेशगियां के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए। अनुपूरक अनुमान 2020-2021 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 22-24
- मांग संख्या 47 **एक मंत्री** प्रस्ताव करेंगे कि एक अनुपूरक धनराशि जो पूंजीगत खर्च के लिए 800,00,00,000 रुपये से अधिक न हो, मांग संख्या 47-आकस्मिकता निधि के सम्बन्ध में 31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के भुगतान के क्रम में आने वाले खर्चों को चुकाने के लिए राज्यपाल को अनुदान की जाए। अनुपूरक अनुमान 2020-2021 (द्वितीय किस्त) पृष्ठ संख्या 28-30

## V. विधायी कार्य

### (i) पुरःस्थापित किये जाने वाले विधेयक)

1. हरियाणा नगरपालिका **एक मंत्री** हरियाणा नगरपालिका (संशोधन) विधेयक को पुरःस्थापित करने की अनुमति के लिए प्रस्ताव करेंगे; 2021.  
विधेयक पुरःस्थापित भी करेंगे;
2. हरियाणा उद्यम प्रोन्नति **एक मंत्री** हरियाणा उद्यम प्रोन्नति (संशोधन) विधेयक को पुरःस्थापित करने की अनुमति के लिए प्रस्ताव करेंगे; 2021.  
विधेयक पुरःस्थापित भी करेंगे;

3. हरियाणा योग आयोग विधेयक, 2021 एक मंत्री हरियाणा योग आयोग विधेयक को पुरःस्थापित करने की अनुमति के लिए प्रस्ताव करेंगे;

विधेयक पुरःस्थापित भी करेंगे;

(ii) (विचार तथा पारित किये जाने वाले विधेयक)

1. हरियाणा ग्रामीण विकास (संशोधन) विधेयक, 2021 एक मंत्री प्रस्ताव करेंगे हरियाणा ग्रामीण विकास (संशोधन) विधेयक पर तुरन्त विचार किया जाए;
- यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित किया जाए।
2. हरियाणा माल और सेवा कर (संशोधन) विधेयक, 2021. एक मंत्री प्रस्ताव करेंगे हरियाणा माल और सेवा कर (संशोधन) विधेयक पर तुरन्त विचार किया जाए;
- यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित किया जाए।
3. हरियाणा नगर निगम (संशोधन) विधेयक, 2021 एक मंत्री प्रस्ताव करेंगे हरियाणा नगर निगम (संशोधन) विधेयक पर तुरन्त विचार किया जाए;
- यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित किया जाए।
4. हरियाणा नगरीय क्षेत्र विकास तथा विनियमन (संशोधन) विधेयक, 2021 एक मंत्री प्रस्ताव करेंगे हरियाणा नगरीय क्षेत्र विकास तथा विनियमन (संशोधन) विधेयक पर तुरन्त विचार किया जाए;
- यह भी प्रस्ताव करेंगे कि विधेयक पारित किया जाए।

चण्डीगढ़  
9 मार्च, 2021.

राजेन्द्र कुमार नांदल,  
सचिव।